Exma.Sra.
Márcia Fernandes de Carvalho Kozelinski
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

?ri
MOCÃO DE APLAUSO: ~ ~

~ !
~ -o .. ""

O vereador infra-assinado, Guilherme Sebastião Silverio -i
PMDB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer seja concedida~
Moção de Aplauso ao Patrão!Presidente do Centro de Tradições Gaúchas, Tarca ;f
Nativista, Senhor José Antunes, extensivo aos demais integrantes do CTG,'"'
pela vitória conquistada no 19º Festival Paranaense de Arte e Tradição -
Fepart.

A Câmara Municipal de Pato Branco presta homenagem aos
componentes do CTG Tarca Nativista, pelo brilhantismo nas apresentações,
onde foram campeões em todas as categorias de danças tradicionais do grupo A:
Mirim, Juvenil, Adulto e Xiru; obtiveram troféus em várias modalidades
individuais como declamação, intérprete vocal, gaita e chula, conquistando
assim o troféu de bicampeão geral do Fepart- 2008.

O evento ocorreu na cidade de Ponta Grossa, durante os dias 17, 18
e 19 de outubro de 2008, onde foram apresentadas competições de danças
tradicionais gaúchas (grupos A e B - Mirim, Juvenil, Adulto e Veterano); Chula
(Mirim, Juvenil, Adulto e Veterano); Danças gaúchas de salão (Adulto e
Veterano); Danças Birivas; Conjunto vocal; Conjunto instrumental; Solista
vocal (Peão e Prenda - Mirim, Juvenil, Adulto e Veterano); Declamação (Peão
e Prenda - Mirim, Juvenil, Adulto e Veterano); Causo gauchesco de galpão;
Trovas (Mi maior de gavetão e martelo); Violão; Gaitas (de boca - categoria
Única, botão e piano - Mirim, Juvenil e Veterano).

Pela grandeza do festival, podemos observar o alto nível dos
participantes, que se destacam cada um em sua modalidade, em apresentações
colef ou ind· · uais.

1
Rua Ararigbóia, 491 Fone: ) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná

e-mail: legislativo@wln.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

Obter o primeirb lugar nas competições, como foi o caso do CTG
Tarca Nativista, é habilitar-se a participar do Festival Nacional de Arte e
Tradição - Fenart, que ocorrerá em janeiro de 2009. E essa conquista significa
muito mais do que competir por troféus e medalhas, é levar a todo o Brasil um
pouco da cultura de nossa cidade e da nossa região, representar a beleza artística
do Estado do Paraná e mostrar que somos o berço de muitos talentos. É ver a
nossa cultura valorizada e premiada diante do país inteiro. É ver os destaques da
nossa terra na gaita, na interpretação vocal, na chula, na declamação, nas danças
tradicionais. E é, acima de tudo, ter orgulho de ser pato-branquense e filho deste
Estado.

Essas conquistas são partilhadas por nós e são motivo para o
engrandecimento da nossa cidade, pois levam o nome de Pato Branco e a
consagram como reduto de alguns dos maiores dons artísticos do Estado,
considerando que o Fepart é um festival que reúne participantes da maioria dos
municípios paranaenses, como Curitiba, Colombo, Foz do Iguaçu, Cascavel,
Guarapuava, Pato Branco, Ponta Grossa, Londrina, Planalto, Capanema, lrati,
Francisco Beltrão, União da Vitória, Vitorino, entre outros.

A Câmara Municipal de Pato Branco sente-se honrada em prestar
homenagem, através desta Moção de Aplauso, as pessoas que participam de
eventos culturais como o Fepart, servindo de incentivo para a realização de
novos eventos que promovem a cultura e resgatam as tradições do Sul do País.

Parabéns e sucesso ! ! !

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 22 de outubro de 2008.

Guilher•n·~i~·"'
Ve ea

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224·2243 85505C 30
e-mail: legislativo@wln.com.b, - site: www.camar

Paraná

Cilmar Francisco Pastorello (sem p

~~nski-PPS

$-~

Osmar Braun Sobrinho - PR

J~r-
Volmir Sabbi-PT

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná
e-mail: legislativo@wln.com.br- site: www.camarapatobranco.com.br

'AS 23 de outubro de 2008 g 44,.tg ' INFORME 9 DlARIO DO SUOOF.Sll:

, /li#

· CTG TARCA NATIVISTA E BICAMPEAO PARANAENSE.. .
O Centro de Tradições Gaúchas Tarca Nativista participou

do 19' Festival Paranaense de Arte e Tradição - FEPART,
realizado na cidade de Ponta Grossa no último final de semana,
nos dias 17, 18 e 19 de outubro.

O Tarca Nativista, que já havia sido Campeão Geral em 2007,
obteve novamente nesta edição o troféu de Campeão Geral do
FEPART 2008, com um feito inédito: conquistou o primeiro lugar

. em todas as categorias de Danças Tradicionais do Grupo A,
· classificando-se para representar Pato Branco e o Estado do
Paraná no Festival Nacional-FENART, em janeiro de 2009.

· Nas. danças tradicionais houve a participação de quatro
grupos na modalidade A e dois grupos na modalidape B, e

·dezenove participantes nas disputas individuais, ·sendo
conquistados ao E.ó do 21 troféus, conform~ relacionado a seguir:

1ll!~~~~~llllf lf~~tft
tUançasTradicionàis GrupoB.Juvehil :Jif~·lúgar ><k ...

<.::·_;: :;n.:~- _~:\: ·;_ ·_<_:-. ·:- '._-_, :-. ~:: __ :e;;.;_//'.-~ .. ·:·'. .. ~- .. ··:.:.:-'; -.. ,_. :~-<' ... " ·· >;-+ · _ _.·.:.-:: · · ;: :·. ::'.·:_::/ ._ .: ---~-\.::::;iz~~:::,:--:~:"·e-<-\.·. :'.'_>L<:::-~~.:::_'.:: __ ;-->'.: .. --:r· .. \ '_·-J.::?::'.;_;:t: ·::1·

Gore9grafla de Retir~qaGriJpâ!\Midni:3:0túgaô > . . .1.l
~ -·. ·.·-· .· .• _···~ ::· ·-· .. .' _. .. : .. , ___ : __ : . : · .. . : _..,._- : ;.: .. · .. _ -._. ... _: : . ·:._-· _ .'··~- .... :· .:~,.·-:::--:·:-:·.>~ ..... -,.·-·,-:-t<.;s·~ _::-:·\:· '.::.··/---":·.::· ··"·'·:_<-.. '.···-,·.-·::!:: r.': ~--,.,. :·<· .·· .- .·: :-·, :-:,,.·-:.,-. ~ -,.>" · -. ":_~,}r

c.··.orebg· rafiade Entl'ada Grüp···. bAJü\/eriil : 1ºLligar··· ••• ·.·.·:.Qrí111ó XÍriÍ~f:#m~ instl-Utô"'I~ni ~lex Ro~rlgués• -~
.·. ·•,·.•.• ... · •. < ·. .·.... . . •.•... . . .• . ·.·.·. ·. . . .··•··•···· · .... · .·.····• .•. · . . . . .•..• . Campeao fla~anaense 21108 .corf)ografia deHetirada Grupo A Juvf)nil .: 1 º Lugar.. ·. · ... . .. . · .... ·· .... ·

CÓJeo~rafia deEntrádáGrupaAXir(r: 2ºÜrgar ...

Cól'eogl'afia de Retirada GrupoA Xirú: 2ó Lugar · .

· .oetl~rnação Péão Mírim : 1ºlugar-Pedro LuizPichetti
· PecfamaçãoPeão Mirim : 3ºLugar-BrunoHenrique de Oliveira
EJecla~açãpPeão Adulto: 1 º Lugar,,.Luiz OtavioTrindadedé Freitas · ··

. Declamação PeãoXirú : ?ºLugar" Clair José Marafon

... ' "'

'\-':~,, ':':1

Pato Branco
,... Patan~

*··· .~ ~,~i1J1:-~1~~f~t1~
,,,··;:

-~:~

.;:;:- ,,

,,.•7 '"','k~;::i'l-:'A .,.,, .' '·:;;:~ •• ~;'.'-:'~·-,·r'..·•· . · ·:.:""'.; __ ;··:j.:S;".·~- •. :- '" f';' >'<t:-'·: ·. .._, f::'f;Jtr:·; ·,·· '• :· . .'·. ·- : : , · :_. _<. /-:,•:; ·•• • .

q;~~~ij.i,JJy11.v1J:Q.;: g~k!J9~r r BQL!úD Heno~L!e de. Ohyei~a;
·:;_i;f'd::éi;·::~::;>,~; :_. :~"<sf:f_' ><·::,:,;-<:-,: ,)::. ,,~:-:._--«: ·:··.\.' .:·:'' :-;;·:- ,,:, .. __ ; .. :'.·,. '.: .. -... :' - ·::' ,:.-:·:··_ ... · ,- _.- .-.--.-: _;."." : . . ::; 0::_·:. _' ' - ->.; :·· ,_:; .:::;~<. : :: : ' ·,.'.

~7~~,1·~~!~9~19J~n~à,9ed~Ery1~~

Íàtfag;,.ntl!s das ínºd;lidades individuais

Pâ~iw'béns a toda Família Tarca Nativista!
Ao~ integrantes dos Grupos de. Danças Jradici~nais, aos pa~icipantes das modalidades

individuais, aos instrutores Toni Alex Rodrigues e Everton Rodrigues, ao grupo de aéompanhamento
musical, às diretoras de Departamentos Artístico e Cultural, à Patronagem, . aos Pais que
incansavelmente acompanham seus filhos e vibram com eles, a cidade de Pato Branco, por ter seu

. . . n~me à fren.te no cenário artístico e cultural do Estado do Paraná.

·'